
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091600031

31

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Nº 4.518 - Declarar vacância, a partir de 08/09/2025, por posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Padrão de Vencimento 13, ocupado pela servidora
ANA CAROLINA COSTA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2319098 (Processo SEI nº
23089.032295/2025-12).

Nº 4.525 - Conceder pensão instituída pela morte da ex-servidora ANDREA AKEMI ORIBE
HAYASHI, Matrícula SIAPE nº 1908476, ocupante do cargo de Bibliotecario-Documentalista,
Classe E, Padrão de Vencimento 9, ocorrida na atividade, em favor de seus genitores Sr.
GONSHIRO HAYASHI e Sra. YACHIO ORIBE HAYASHI, que perceberão pensão vitalícia com
base no inciso V do art. 217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº
8.112/1990, alterado pela Portaria ME n° 424, de 29 de dezembro de 2020; §7º do artigo
40 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003 e nº 47 de 5/7/2005 c.c Art. 23 caput da Emenda Constitucional nº 103, de
13/11/2019, com efeitos a partir da data do requerimento, visto ter sido requerida com
mais de 90 (noventa) dias após o óbito, conforme inciso II do art. 219 da Lei 8.112/90
(Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-lhe no que couber a Lei nº 10.887, de
18/06/2004. A pensão por morte concedida será equivalente a uma cota familiar de 50%
(cinquenta por cento) do valor da aposentadoria recebida pelo segurado ou servidor ou
daquela a que teria direito se fosse aposentado por incapacidade permanente na data do
óbito, acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, até o máximo de
100% (cem por cento), em conformidade com o art. 23 da EC 103/2019 (Processo SEI nº
23089.022832/2025-16).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 379, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 339, de 13 de agosto de 2025, publicada no
DOU, Edição 165, Seção 2, página 47, de 01 de setembro de 2025, que concedeu
aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho, com proventos
proporcionais, ao servidor DINARTE CRUZ NETO, matrícula SIAPE nº 1221874, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível "NI", Classe "D", Capacitação 011,
lotado na Superintendência de Tecnologia da Informação desta Universidade, tendo em
vista que o servidor encontra-se em licença para tratamento de saúde.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 385 - Art. 1º EXONERAR o servidor ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, matrícula SIAPE 1850817,
do cargo de Assessor de Relações Institucionais, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 387 - Art. 1º NOMEAR o servidor ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, matrícula SIAPE
1850817, para exercer o cargo de Decano Pró-tempore do Centro Multidisciplinar Ciência
e Sociedade, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 948, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 608,
de 19 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial de 20 de junho de 2023, e
considerando o processo nº 23085.009364/2025-24, resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor Vitor Tomaz Guimarães Naves, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado na Assessoria de Cooperação Internacional, a
realizar visita técnico-acadêmica à Universidad Nacional de La Plata (UNLP) e à Universidad
Pedagógica Nacional (UNIPE), bem como participar do III Encuentro de Lengua y Cultura
Guaraní da UNLP, em Buenos Aires, Argentina, de 25/10/2025 a 02/11/2025, com trânsito
incluso.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação.

MEIRE SOARES DE ATAIDE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 952, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.009580/2025-70,
resolve:

Art. 1º- Autorizar o afastamento para missão no exterior da servidora
Martha Maria Prata Linhares, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotada no Departamento de Educação em Ciências, Matemática e Tecnologias - D EC M T
vinculado ao Instituto de Ciências Exatas, Naturais e Educação - ICENE, para participar
do Primeiro Fórum Global Leste-Oeste sobre Formação de Professores, realizado pela
Academy for Research in Teacher Education, Northeast Normal University, em
Changchun, Jilin, China, pelo período de 06/10/2025 a 15/10/2025, com trânsito incluso
e ônus limitado.

Art. 2º- Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua
publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 2.256, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.224, de 10 de setembro de 2025, publicada
no DOU de 11 de setembro de 2025, seção 2, página 36, referente à contratação da
Professora do Magistério Superior substituta KEITY LAMARY SOUZA SILVA.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIA Nº 2.263, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico de Laboratório
Biologia, D-01, de SHARITA DE MIRANDA CARVALHO constante na Portaria nº 2009, de 25
de agosto de 2025, publicada no DOU de 26 de agosto de 2025, seção 2, página 33.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/UNILAB Nº 713, DE 23 DE JULHO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeada pela
Portaria Reitoria/Unilab nº 196, de 26 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 124, de 01/07/2024, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018,
alterada pela Portaria da Reitoria nº 906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de
14/08/2018, no uso das atribuições a ela conferidas,

Considerando o que consta no Processo nº 23282.007226/2025-84, resolve:
Art. 1º Designar o servidor AURELIO WILDSON TEIXEIRA DE NORONHA,

matrícula SIAPE nº 3129454, para a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Física, código FCC, vinculado ao Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, no biênio 2025-
2027, conforme Edital ICEN nº 08/2025, a partir de 02/09/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA

PORTARIA SGP/UNILAB Nº 885, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeada pela
Portaria Reitoria/Unilab nº 196, de 26 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 124, de 01/07/2024, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018,
alterada pela Portaria da Reitoria nº 906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de
14/08/2018, no uso das atribuições a ela conferidas,

Considerando o que consta no Processo nº 23282.014234/2025-87, resolve:
Art. 1º Designar o servidor ANTONIO CARLOS GARCIA DE OLIVEIRA, matrícula

SIAPE nº 2180286, para exercer o encargo de substituto eventual na função de Gerente da
Divisão de Fiscalização - DIFI, código FG-01, durante os afastamentos ou impedimentos
legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA

PORTARIA SGP/UNILAB Nº 902, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeada pela
Portaria Reitoria/Unilab nº 196, de 26 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 124, de 01/07/2024, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018,
alterada pela Portaria da Reitoria nº 906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de
14/08/2018, no uso das atribuições a ela conferidas,

Considerando o que consta no Processo nº 23282.007220/2025-15, resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor MARCELO DÁRIO DOS SANTOS AMARAL, matrícula

SIAPE nº 2194807, da função de Coordenador Interino do Curso de Licenciatura em
Matemática, código FCC, vinculado ao Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, a partir
de 1º/09/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.911, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 20 de setembro de 2024, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.029093/2025-71, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a EDUARDO
OBADOWSKI LEDUR, matrícula SIAPE nº 393221, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Titular, Nível Único, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR, Câmpus Medianeira,
com fundamento no art. 4º, §6º, inciso I, e §8º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12
de novembro de 2019, acrescido de 9% (nove por cento) de Adicional por Tempo de
Serviço, de acordo com o art. 244 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da
Retribuição por Titulação "Doutorado", de que trata a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.916, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 20 de setembro de 2024, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.006028/2025-78, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LILIAN MOREIRA
GARCIA, matrícula SIAPE nº 2221702, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe Titular, Nível Único, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR, Campus Curitiba, com fundamento
no artigo 20, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
acrescido da Retribuição por Titulação "Doutorado", de que trata a Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado;
III - desligá-la, consequentemente, da função de Ouvidora do Campus Curitiba, para

a qual fora designada pela Portaria de Pessoal GABIR/UTFPR nº 1446, de 28 de julho de 2021.

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA


